中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中 国 国 际 商 会 商 业 行 业 商 会

关于公布 2024 年商科教育教学成果认定
获奖名单的通知

各有关单位：

为进一步推动商科教育领域专业课程体系和教育教学方

法的改革，展示我国商科教育领域取得的优秀教学成果，中国

国际贸易促进委员会商业行业委员会和中国国际商会商业行

业商会经研究，决定开展商科教育教学成果（以下简称“教学

成果”）认定工作。

根据教学成果评定委员会评审，此次共评选出一等奖30

项，二等奖29项，三等奖11项。获奖名单请见附件。

附件：2024年商科教育教学成果认定获奖名单

    中国国际贸易促进委员会       中国国际商会

商业行业委员会           商业行业商会

2024年 6月 20 日

商贸促字〔2024〕130号

附件：2024年商科教育教学成果认定获奖名单

序号 成果名称 成果完成单位 成果完成人 奖项

1
基于“岗课赛证”提升市场营销专业

高技能人才培养质量的研究与实践

安徽工商职业学

院

胡其亮、汪锋、曹玲芳、

倪伟、曹旭
一等奖

2
基于能力培育的高职院校创业教育

课程理念与模式研究

北京经济管理职

业学院
冯学东、林祝君 一等奖

3
《ERP 原理与应用》导学式教学模式

构建

北京理工大学珠

海学院

兰淑娟、王二威、李玉

敏
一等奖

4
数智赋能国际经济与贸易专业人才

培养的探索与实践

北京理工大学珠

海学院

王坤、田艳、吴燕、唐

茜、卢燕
一等奖

5
创新教学模式：产业学院基于“平台

+岗位”的项目化教学实践与探索

成都工贸职业技

术学院

王士星、李天祥、卓先

德、汪希、余彦秋
一等奖

6
“校园+产业园”双园融合现代商贸

专业人才培养模式研究与实践

德州科技职业学

院

张继红、王冲、徐曰军、

黄庆宁、张蕊
一等奖

7 产学融合赋能：跨境电商比赛之旅
德州科技职业学

院

黄庆宁、于立虎 、燕斐、

张磊、岳效
一等奖

8
职业院校创新创业教育“三教”改革

推进策略与实践研究

广东岭南职业技

术学院

陈宏、刘隽、张晶、张

晓菊、蔡琰玫
一等奖

9
人工智能与职业本科教育融合的新

商科人才培养研究与实践

广西城市职业大

学

蒙晓霞、李海强、唐臣、

高歌、莫秋桥
一等奖

10
“九进四融”商科专业课程思政研究

与实践
广州商学院

谢伟峰、陈德余、彭文

华、王宝田、夏唐兵
一等奖

11
“四轮驱动、两翼并飞”：内外兼修

的新商科人才培养研究与实践

桂林电子科技大

学北海校区经济

与管理学院

卫海英、袁泉、崔岩、

习成龙、朱芸芸
一等奖

12
高校网络教学效果评价指标体系的

构建
哈尔滨金融学院 王景利 一等奖

13
打造“商科”教学成果，构建国际供

应链商科研究生培育模式

泉州信息工程学

院
王凌峰 一等奖

14
数字经济背景下市场营销专业人才

培养模式创新与实践

上海工程技术大

学

田雪莹、钱慧敏、刘颖、

李义敏、王静
一等奖

15

“医-养-康-护”四位一体复合型养

老服务管理人才培养模式创新与实

践

上海工程技术大

学

罗娟、史健勇、崔开昌、

刘丽婷、陈晓华
一等奖

16
基于 OBE 的《国际人力资源管理》课

程教学改革

上海工程技术大

学
秦迎林、吴刚 一等奖

17
基于毕业论文写作的硕士研究生实

践能力提升路径研究

上海工程技术大

学
邱梦华 一等奖

18
“AI 赋能 课赛融通”——跨境电商

实战型人才培养实践
武汉轻工大学 吕丹、高全胜 一等奖

19
使命引领、项目驱动、协同智能：AIGC

赛创育人生态系统的构建与实践

武汉软件工程职

业学院（武汉开

放大学）

黄俊亮、佘有缘、屈龙

祥、尹慧玲、尤小波
一等奖

序号 成果名称 成果完成单位 成果完成人 奖项

20
思政铸魂、实践领航、数智革新：经

管类 136 人才培养模式创新与实践

西安科技大学高

新学院

李小丽、李雪桐、王娜、

王军平、王海涛
一等奖

21
“四位一体”课程建设质量保障体系

的构建与实践
西安欧亚学院

韦鑫、孟妍、韩臻、谭

启鸿
一等奖

22
“一核心、双协同、三平台、四融合”

创新创业教育生态链改革研究

西南交通大学希

望学院

周庆婷、宋军智、李玉、

吴祥虎、苟富华
一等奖

23 岷江上游羌族村寨旅游业发展研究 西南石油大学 李治兵、彭双、张艳萍 一等奖

24
财务智慧与创新力融合：创新创业型

财务管理人才培养模式探索
西南石油大学 张志伟 一等奖

25
中国传统文化与高校思政教育的融

合路径研究——以中国茶文化为例
西南石油大学 张艳萍 一等奖

26
内蒙古农业经济增长与旅游业发展

耦合度分析
西南石油大学 张艳萍 一等奖

27

基于“以赛促教、赛教融合”理念的

酒店管理专业创新型人才培养探索

——以（新加坡）商务活动策划大赛

获奖作品为例

西南石油大学 张艳萍 一等奖

28
应用型高校《财务管理》课程“一心

二线三融四元”教学模式构建与实践
重庆文理学院

田书芹、王菊、张玲玲、

漆沫沙
一等奖

29

两个扎根，三个面向，四个全新——

会展特色应用型人才培养模式的探

索与实践

重庆文理学院
周健华、陈云妮、谢壹、

宋双、苏莉娟
一等奖

30
基于“五双五共”模式的高职商科类

专业校企协同育人体系构建与实践

重庆资源与环境

保护职业学院

岳瀚槭、唐红英、黄斯

祺、沈亮、王世忠、甘

小霖

一等奖

31
基于职业教育供给侧改革的乡村振

兴人才培养模式

安徽财贸职业学

院

江友农、王伟浩、唐国

银、陈海、马兰燕
二等奖

32
基于设计思维和项目驱动的信息系

统分析与设计课程框架构建与实践

北京理工大学珠

海学院

李玉敏、王二威、兰淑

娟
二等奖

33
“以赛促学”模式在《商务沟通与谈

判》课程教学中的应用

北京理工大学珠

海学院
陈键、肖林生、杨凯文 二等奖

34
基于《物流地理》课程的大学生政治

认同和家国情怀培养研究

北京理工大学珠

海学院
李立周 二等奖

35 鲸云智能科技，赋能产业价值
德州科技职业学

院

张蕊、张磊 、张继红、

王伟、岳效
二等奖

36
烹饪本科专业创新新创业教育质量

提升解决方案

湖北经济学院楚

菜现代产业学院

谭志国、邹志平、张芸、

姚春霞、高琼
二等奖

37

自信强基，五融润心，三赛赋能：高

职旅游管理专业“课程思政”的探索

与实践

江苏海事职业技

术学院、中国国

旅（江苏）国际

旅行社有限公司

姜锐、王丽莉、李珊英、

户文月、高志勤
二等奖

38
基于 WSR与 AHP-FCE的经济学专业课

程体系评价研究
江苏科技大学

李根、魏舒冰、李文昌、

康红琴、刘荣飞
二等奖

序号 成果名称 成果完成单位 成果完成人 奖项

39
从启蒙到竞赛全过程渐进迭代的“房

地产金融”教学创新实施方案

上海工程技术大

学
王静、王宇静 二等奖

40
OBE引领下的房屋建筑学产教融合实

践教学方案设计

上海工程技术大

学
金昊、严小丽、王静 二等奖

41

新形势下学科竞赛驱动的高等教育

创新人才培养模式——以工程管理

专业为例

上海工程技术大

学

王宇静、王静、严小丽、

金昊、许凤
二等奖

42 会计信息系统实习
上海工程技术大

学
管萍、储丽琴 二等奖

43

基于行业需求引领的《商务英语函

电》课程数字化教学改革实践与成效

多维探索

武汉软件工程职

业学院

贾钰、吕枚芹、肖涌、

王驰、魏芳
二等奖

44
应用型高校创新与实践国际化人才

培养路径研究

西安科技大学高

新学院
刘波、孙东轩、刘贝贝 二等奖

45
以学生为中心的《财政与税收》课程

信息化建设与教学改革

西安明德理工学

院

解蕾、许萍、李玥、李

彩霞、张岩

二等奖

46
应用型本科高校《商业伦理与道德》

课程教学创新与实践
西安欧亚学院

郑倪明、谭启鸿、李晨

芳、王茜、杨舒涵
二等奖

47
数智化赋能产教融合财务管理专业

人才培养模式创新与实践

西南交通大学希

望学院

吴寒梅、杨溢、聂素、

周庆、张先莉
二等奖

48
“岗课赛证”综合育人模式探索与实

践

西南交通大学希

望学院

钟超兰、李玉、杨敏静、

王毅平
二等奖

49 市场营销课程群思政建设探析 西南石油大学 吕园园、梁琳 二等奖

50
课程思政的价值意蕴与实施路径—

—以《工程审计》为例
西南石油大学 胡榉丹 二等奖

51
以赛促研：工程造价专业本科生学科

竞赛促进科研能力模式探索
西南石油大学 唐爽 二等奖

52

Research on Ecotourism Poverty

Alleviation Based on Rhb Strategy

-- Taking Luhuo County as a Case

Study

西南石油大学 张艳萍 二等奖

53

基于“竞赛+项目”双驱动的创新人

才培养实践——以全国高校商业精

英挑战赛品牌策划竞赛获奖作品为

例

西南石油大学 张艳萍 二等奖

54

以学科竞赛推动大学生创新能力培

养——以全国高校商业精英挑战赛

会展专业创新创业竞赛获奖作品为

例

西南石油大学 张艳萍 二等奖

55

基于"思政+专业"融合的旅游管理类

课程教学模式改革—以《旅游接待

业》为例

重庆文理学院
李朦、王爱忠、陈本炎、

王春宝、王玮琳
二等奖

序号 成果名称 成果完成单位 成果完成人 奖项

56 课程数智化转型的实践与探索 重庆文理学院 谢壹、王瑞胡 二等奖

57
生成式 AI在《会展文案》课程中的

应用
重庆文理学院 陈云妮、胡敏、张长亮 二等奖

58
“产出导向 多措并举 知践合一”物

流系统规划课程改革与实践
山东科技大学

孙慧、宋作玲、刘志海、

赵鲁华、刘丹
二等奖

59
“五步四层”双轨双导实践教学体系

的改革与构建
潍坊科技学院

 朱秀梅、张强、刘云霞、

李玉玲、张文
二等奖

60
微课在《国际贸易实务》课程中的应

用实施
东莞市技师学院 邓小梅 三等奖

61
基于 OBE 理念《劳动关系技能综合实

训》教学大纲编制
广州工商学院 王春鸽 三等奖

62
职业教育行业产教融合共同体建设

路径的研究报告

泉州轻工职业学

院
王定成 三等奖

63
基于 OBE 理念的管理学类课程内容

和教学方法研究

上海工程技术大

学
刘勰 三等奖

64
基于 OBE 的《企业文化》课程建设实

践教学方案设计

上海工程技术大

学

胡茉、史健勇、孟勇、

金玉兰、刘勰
三等奖

65
基于建构主义的案例教学在《旅游规

划与开发》课程中的应用

上海工程技术大

学
李霞 三等奖

66
基于 OBE 理念的《创业学》课程线上

线下混合式教学模式构建研究

上海工程技术大

学
朱強、刘尊礼 三等奖

67
“三协同，两驱动，多路径”应用型

商科课堂教学改革探索
西安欧亚学院 韩洁、孟妍 三等奖

68
文化旅游 20年来研究进展——基于

CSSCI（2000-2020）数据的计量分析
西南石油大学 张艳萍 三等奖

69
“以赛促教、赛教融合”在会展文案

创作教学中的探索与实践
西南石油大学 张艳萍 三等奖

70

基于学科竞赛体系下旅游管理类人

才培养模式改革与实践—以红色旅

游创意策划大赛获奖作品为例
重庆文理学院 王春宝、张长亮 三等奖

注：排名不分先后